Pe an 36 fr., pe șase luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

ANULŪ XLVIII.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmond 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscrise nu se retrămit.

Nr. 77.

Sâmbătă 6 (18) Aprilie

1885.

BrașovŪ, 5 (17) Aprilie 1885.

Una din foile subvenționate ale guvernului unguresc nu face următoarele destăinuirii cu privire la declarațiunile miniștrilor Tisza și Pauler în conferența partidei liberale de Marța trecută:

„Ministrul de justiție Teodor Pauler a schițat în conferința partidei guvernamentale de alaltieri răspunsul ce-lu va da la interpelațiunea lui Orbán Balazs.

3. Ai Înaltu Escelenția Ta cunostință despre unu compromis, la care se lucră pentru ca Înaltu Escelenția Ta să se retragi din scaunul, făcându locu altui-cuiva?

Sibiu 1 Apriliu 1885.

Răspunsul Metropolitanului datu la această interpelare în ședința a IV dela 3/15 Aprilie 1885.

Venerabilu sinodul!

În ședința de țeri amu promis, că la interpelațiunea ce mi-o a făcutu d. deputat sinodal protopresbiterul Ioan Hannia, voi da astăzi său mâne unu răspunsu precisu, care din cuvântu în cuvântu să se potă trece la protocolu.